
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, sexta-feira, 27 de março de 2020 Número 59

6029.2019/0005267-3 - Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana - SMSU. - Abertura de certame para a aquisição 
de 01 (um) trator de pneu traçado, com potência mínima 
de 75cv, para uso do Corpo de Bombeiros Metropolitano da 
Cidade de São Paulo. – I – No exercício das atribuições a 
mim conferidas por Lei, à vista dos elementos de convicção 
presentes nos autos, com fundamento nos dispositivos da Lei 
Complementar 147/2014 e do Decreto Municipal 56.475/2015, 
bem como das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Muni-
cipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 
1º, §1º do Decreto 54.102/13 e da Portaria SMSU 35 de 06 de 
julho de 2017 e alterações, AUTORIZO a abertura de certame 
licitatório na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, com 
participação ampla e aprovo o edital link 026741425, para 
a aquisição de 01 (um) trator de pneu traçado, com potência 
mínima de 75cv, para uso do Corpo de Bombeiros Metropo-
litano - CBM, nos termos da Requisição de Material de link 
021298729 e Termo de Referência link 021295960, adotando-se 
como critério o menor preço, nas condições e especificadas no 
Anexo I – Termo de Referência do edital. – II – Nos termos do 
Decreto 46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana Moreira dos 
Santos - RF. 683.173.7 - Pregoeiro Eletrônico - para conduzir o 
procedimento licitatório, mediante apoio da equipe relacionada 
na Portaria 21/SMSU/18 e alterações.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6061.2019/0001634-5
Interessada: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania - SMDHC
Assunto : Reserva de Transferência de Recursos - Abril a 

Junho/2020
I - DESPACHO
1. Diante dos elementos que instruem o presente, com 

fundamento no artigo 12 do Decreto Municipal n. 59.171, de 
10 de janeiro de 2020, AUTORIZO a emissão de “Reserva com 
Transferência” de recursos para as Unidades/Subprefeituras 
relacionadas no documento SEI 027450148, contendo as res-
pectivas U.O., objetos, dotações orçamentárias e valores para o 
período de 1º de abril a 30 de junho de 2020.

2. Emitam-se as correspondentes notas de reserva com 
transferência onerando as dotações orçamentárias contidas no 
documento SEI 027450148, no valor total de R$ 168.727,21 
(cento e sessenta e oito mil setecentos e vinte e sete reais e 
vinte e um centavos) AUTORIZO o cancelamento de eventuais 
saldos de reserva.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PREFEITURAS REGIONAIS
DESPACHOS DE LICENCIAMENTO ELETRONICO DE AL-

VARAS 
0000.2020/2000364-0 SQL/INCRA  0012731200791-1 002  LEONARDO HERMENEGILDO

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000369-0 SQL/INCRA  0002604800691-1 005  FABIO RODRIGUES GUILMO
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000363-1 SQL/INCRA  0005701800911-1 006  GUILHERME SALLUM NAHAS
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000368-2 SQL/INCRA  0003913700021-1 007  LOWENTHAL E GIAQUINTO ARQUI-
TETOS

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000367-4 SQL/INCRA  0011432100016-1 007  PAULO MING YIN HSIEH
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000075-6 SQL/INCRA  0004104700088-1 002  RICARDO BASILE PUCCI
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000366-6 SQL/INCRA  0002400600104-1 003  ROBERTO MIGUEL COLLACO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000365-8 SQL/INCRA  0007206701930-1 004  LUCIA LAMANNA FERRARI
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17
SP AF - ARICANDUVA/FORMOSA/CARRAO
RUA ATUCURI, 699 - VILA CARRAO
DESPACHOS DO(A) PREFEITO REGIONAL DE ARICANDU-

VA /FORMOSA/CARRÃO - PR-AF
6030.2019/0003916-8 SQL/INCRA  0005518800691-1 012  NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE 

S.A.
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-

CA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE AUTO DE LICENCA DE FUNCIO-

NAMENTO PARA EMPREENDIMENTO DE BAIXO RISCO, NOS 
TERMOS DA LEI 10.205/86 INCISO II ARTIGO 18 DO DECRETO 
49.969/08.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.307, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
469.666.314,79 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, dos Encargos Gerais do Município, 
da Secretaria Municipal de Educação e do Fundo de Desenvol-
vimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

469.666.314,79 (quatrocentos e sessenta e nove milhões e 
seiscentos e sessenta e seis mil e trezentos e quatorze reais e 
setenta e nove centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.12.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  16.309,35
16.12.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS)
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  32.414,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  6.482,80
16.13.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de 
  Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
 33509200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.564,89
16.18.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de 
  Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
 33509200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 67.313,23
16.22.12.128.3011.2180 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.385,00
28.21.28.846.0000.0034 Condenações Judiciais - Créditos de Natureza Alimentar
 31909100.00 Sentenças Judiciais 223.760.095,35
 31909100.05 Sentenças Judiciais 25.175.000,00
 31909100.11 Sentenças Judiciais 128.025.325,66
37.30.15.451.3009.5100 Intervenções no Sistema Viário
 44903600.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.702,46
37.50.15.452.3009.5395 Ampliação, Reforma e Requalificação da Avenida 
  Santo Amaro - Programa de Metas 11.h
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 50.069.178,71
84.24.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de 
  Saúde (UBS)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.518.605,89
98.37.15.451.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
 44905100.08 Obras e Instalações 24.134.807,27
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 15.865.192,73
 44913900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 699.937,45
  469.666.314,79

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  284.187,47
16.12.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  38.896,80
16.22.12.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  2.385,00
28.21.28.846.0000.0035  Condenações Judiciais - Outras Espécies
  33909100.00  Sentenças Judiciais  34.964.057,80
  33909100.05  Sentenças Judiciais  10.125.000,00
 33909100.11 Sentenças Judiciais 20.004.839,68
 44909100.00 Sentenças Judiciais 188.796.037,55
 44909100.05 Sentenças Judiciais 15.050.000,00
 44909100.11 Sentenças Judiciais 108.020.485,98
37.30.16.451.3002.3354 Construção de Unidades Habitacionais
 44903600.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.702,46
37.50.15.451.3009.5100 Intervenções no Sistema Viário
 44905100.08 Obras e Instalações 10.000.000,00
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 20.000.000,00
37.50.15.452.3009.5395 Ampliação, Reforma e Requalificação da Avenida 
  Santo Amaro - Programa de Metas 11.h
 44905100.08 Obras e Instalações 20.069.178,71
84.24.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de 
  Saúde (UBS)
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.518.605,89
98.14.16.451.3002.5403 Casa da Família - Programa de Metas 19.a
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 40.000.000,00
98.37.15.451.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 699.937,45
  469.666.314,79

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 26 de 
março de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 26 de março de 2020.

DECRETO Nº 59.308, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 38.477.024,84 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Cultura e da Secretaria Municipal 
de Educação,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

38.477.024,84 (trinta e oito milhões e quatrocentos e setenta 
e sete mil e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.3359  Construção de Centros de Educação Infantil - CEI -

Programa de Metas 14.e
  44906100.05  Aquisição de Imóveis  4.718.296,70
16.10.12.368.3010.3363  Construção e Implantação de Centros Educacionais

Unificados (CEU) - Programa de Metas 23.a
  44905100.05  Obras e Instalações  32.293.105,94
25.10.13.392.3001.6359  Fomento às Linguagens Artísticas
  33909300.02  Indenizações e Restituições  1.465.622,20
      38.477.024,84

Artigo 2º - - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 26 de 
março de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 26 de março de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 370, DE 26 DE MARÇO DE 2020
Processo SEI 6019.2020/0001030-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1 - MARCO ANTONIO DE PAIVA AGA, RF 854.779.3, do 

cargo Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do De-
partamento de Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11189, constante 
do Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela ”C”, e da Lei 16.974/18, 
artigo 37, Anexo II.

2 - SIDNEI TEIXEIRA DE CASTRO, RF 856.055.2, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
da Rede Olímpica, do Departamento de Gestão do Esporte de 
Alto Rendimento, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
vaga 14236, constante do Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela 
”C”, e da Lei 16.974/18, artigo 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
março de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 371, DE 26 DE MARÇO DE 2020
Processo SEI 8310.2020/0000551-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. GUILHERME ANDERSON PINHEIRO, RF 855.114.6, a 

pedido e a partir de 27/03/2020, do cargo de Coordenador de 
Programa II, Ref. CO-II, da Assessoria Jurídica, da Autoridade 
Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do 
Decreto 57.576/17.

2. NATALIA JAEN WANDERLEY GARCIA DE LIMA, RF 
878.591.1, a pedido e a partir de 23/03/2020, do cargo de Coor-
denador de Programa II, Ref. CO-II, da Assessoria de Comunica-
ção, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 57.576/17.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
março de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 372, DE 26 DE MARÇO DE 2020
Processo SEI 6016.2020/0022163-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. CRISTIANE CASTRO DE ALMEIDA, RF 783.484.5, vínculo 

1, a pedido e a partir de 16/03/2020, do cargo de Assistente Téc-
nico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5133.

2. JULIETA APARECIDA ZEFERINO, RF 137.540.7, vínculo 
1, a partir de 13/03/2020, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e In-
fraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5598, tendo em vista  sua aposentadoria.

3. MARCIA VALERIA DOS SANTOS, RF 518.548.3, vínculo 
4, a partir de 18/02/2020, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Olavo Fontoura, da Diretoria Regional de Educação Ipi-
ranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4125, tendo 
em vista sua aposentadoria.

4. ALEX BENJAMIM DE LIMA, RF 777.264.5, vínculo 1, 
a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professor Enzo Antonio Silvestrin, da Diretoria 
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 7300.

5. CERILDE FERRONATO, RF 754.270.4, vínculo 3, a pedido 
e a partir de 20/03/2020, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5424.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  26 de 
março de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 373, DE 26 DE MARÇO DE 2020
Processo SEI 6066.2020/0001740-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ARLETE DOS ANJOS GRESPAN, RF 

575.010.5, a pedido e a partir 6/3/2020, do cargo de Chefe 
de Assessoria Técnica III, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica 
de Urbanismo - ATU, do Gabinete do Secretário - GAB-SMDU, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, vaga 
9355, constante Decreto 58.021/2017 e das Leis 16.974/18 e 
17.068/19, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
março de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 374, DE 26 DE MARÇO DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0000660-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DIEGO RODRIGO VICENTE DOS SANTOS, 

RF 857.418.9, a pedido, do cargo de Assessor Técnico I, Referên-
cia DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Ipi-
ranga, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14791.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26  de 
março de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6021.2019/0000388-1 -  VÂNIA FELIX DA SILVA – RF 

790.357.0 - Vínculo 1 (DEFENSORIA DATIVA DE PROCED, DR. 
LUIZ HENRIQUE MARQUEZ, OAB/SP 227.402) - Procedimentos 
disciplinares: inquérito administrativo especial - À vista dos 
elementos contidos no presente, em especial as manifestações 
de PGM/CGC (doc. 026464376), endossadas pela Sra. Procura-
dora Geral do Município (doc. 026464897) e pelo Sr. Secretário 
Municipal de Justiça (doc.027261075), e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete (doc 027396317), aplico, com fundamento 
na competência prevista no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, 
a pena de DEMISSÃO à servidora VÂNIA FELIX DA SILVA, RF 
790.357.0 - Vínculo 1, eis que comprovado o procedimento 
irregular de natureza grave previsto no artigo 188, inciso III, 
por violação aos artigos 178, inciso XII, e 179, “caput”, todos 
da Lei 8.989/79.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6029.2019/0007440-5 - Diogo Ricardo Munhoz Bueno – 

RF. 709.658.5. - Proposta de Instauração de Processo Sumário. 
- A vista dos elementos de convicção constante do processo SEI 
6029.2020/0007440-5, notadamente as manifestações exara-
das pela Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana que 
acolho em razão de decidir, com fulcro no disposto no artigo 84, 
inciso I, letra “c” da Lei 13.530/03, determino a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO SUMÁRIO, nos termos do artigo 103 e seguinte 
da Lei 13.530/03 em desfavor do servidor DIOGO RICARDO 
MUNHOZ BUENO – RF. 709.658.5, por violação aos incisos II, 
VIII, XI e XII do artigo 7º c.c. artigo 15, inciso XVI do artigo 18 
todos da Lei 13.530/03.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2019/0006707-7 - Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana - SMSU. - Abertura de pregão eletrônico para 
contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de limpeza. – I – No exercício das atribuições a mim 
conferidas pela Portaria 35/SMSU/2017, à vista dos elemen-
tos de convicção presentes nos autos, com fundamento nos 
dispositivos da Lei Complementar 147/2014 e do Decreto 
Municipal 56.475/2015, bem como das Leis Federais 10.520/02 
e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do Decreto 54.102/13 e 
da Portaria SMSU 35 de 06 de julho de 2017, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, com participação AMPLA e RESERVADA, na 
forma da minuta de edital 027471536, para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
asseio, conservação predial, limpeza de áreas verdes conforme 
Anexo do Termo de Referência, para as unidades que compõe a 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU, adotando-
-se como critério o menor valor mensal. – II – Nos termos do 
Decreto 46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana Moreira dos 
Santos – RF. 683.173.7 - Pregoeira Eletrônica - para conduzir o 
procedimento licitatório, mediante apoio da equipe relacionada 
na Portaria SMSU 21/18 e alterações.


